zandos et in baptismō, præcipua habet antiquus Ecclesiæ ritus, a Dionysio aliisque expositus. I.

τολμήσωμεν χερσὶν ἀμαρτωλαῖς κρατῆσαι σου τὸν ἄγιον σῶμα. Καὶ ὥσπερ οὐκ ἀπεδίωξας ἐκεῖνην τὴν ἀμαρτωλὸν, τὴν πόρνην, ἀπομένην τῶν ἀχράντων σου ποδῶν, ἀνάτχου καὶ παρ' ἡμῶν τῶν ἀναξίων κρατούμενος, καὶ ὡς φιλάνθρωπος περιποίησον πάντας ἡμᾶς καὶ ὡς φιλάνθρωπος σπαγγέσυσον καὶ ἡμᾶς εἰς τὸν φίδιον τὸν σὸν. "Ωσπερ τὸν τριτημακάριον Παῦλον εἰς τὴν ἀποστολὴν, οὐρανόθεν ζυγρίσας, ἀπέστειλας, παρασκεύασον καὶ ἡμᾶς μετὰ καθηροῦ συνειδότος ἐπιτελεῖν τὴν ἡμέραν τῆς σῆς τριημέρου καὶ ζωοποιοῦ ἀναστάσεως. Σὺ γάρ εἶ μόνος Δεσπότης ἀγαθὸς καὶ φιλάνθρωπος, Χριστὲ ὁ

Θεὸς ἡμῶν· καὶ σοὶ πρέπει τὸ δέξια καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ παναγράντῳ σου Πατέρι, καὶ τῷ ζευγανῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Αὕτη.

A complexam pedes, etiam a nobis teneri sustine, universosque nos velut misericors ac clemens tuere ut, inquam, clemens et misericors, etiam nos tui timoris sagena conclude. Quemadmodum ter beatum Paulum, eum de cœlo eum venatu cepisses, ad apostolicum destinasti munus; ita et nos, pura tibi conscientia trilucae tuæ ac vivificæ resurrectionis diem, fac celebrare. Tu quippe solus es bonus Dominus ac clemens, Christe Deus noster; teque decet gloria et imperium cum intemeratissimo Patre tuo et vivifico Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM^(a).

Dogmaticum de Christi baptismo sermonem, nomine Gregorii Antiocheni presbyteri (et deinde patriarchæ ab anno Christi 570, usque ad 593, sedente Romæ Gregorio PP. Magno) verissime inscriptum vidi his annis in vetusto codice Vat. Ottob. 85, Graeceque edidi (Cf. A.A. t. X, p. 560), ut suo denique auctori præclarum scriptum vindicarem, quod aliis codex ex Græcia in Angliam inrectus Chrysostomo attribuerat, repugnante apprime cl. Montfauconio, cui fuit Chrysostomum edenti oblatus, neque tamen verum auctorem ultatenus dirinante. Porro re nunc demum comperta, aliis insuper mihi occurrit ejusdem Gregorii sermo, prædicti optimus et veracissimus testis, de eodem arguento, sed in Latina tantummodo rettere interpretatione. Scilicet Græci sermonis initio dicit Gregorius se præcedente die Dominicō alium habuisse ad populum sermonem de Christi baptismate, quo opere peracto, illa aeterni Patris verba audita cælitus fuerunt: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. » Verumtamen dicta illa parte sermonis, quæ erat de baptismo, horam concioni definitam vetuisse narrat, quominus longius progrederetur, ideoque de ambone, imperfecto quasi arguento, descendisse; sed nunc demum nova habita concione, ad rem propositam absolvendam accedere. Hinc ergo mihi exploratum siebat, exstisset priorem quoque illum Gregorii sermonem, quem cum in Græcis bibliothecæ Vaticanæ codicibus non reperissem, in Latinis nuper insperato nactus sum, nempe in Vat. codice homiliarum perretusto litteris Langobardicis scripto, sub num. 4222, p. 92, b, cum præfixo titulo Serino sancti Gregorii presbyteri Antiochiæ. Latini tamen interpretis nomen non apparet, quanquam leviter suspicor Anastasium esse Bibliothecarium, tum quia oratio humilis et injucunda illius calamum redolet, tum quia scriptis Græcis hujusce generis ad Latinam linguam transferendis multam dedisse operam Anastasium scimus. Certe qui Græcum Sophronium ab Anastasio translatum legerit apud nos Spicil. Rom. t. III, is interpretem haud minus rustice Græcizantem comperiet. Libenter ego tamen Latinum hunc sermonem ex codice descripsi: Græcum autem alterum merito subjungendum judicavi, cum interpretatione mea: nam quod olim dixi, extare ejus veterem translationem in codicibus Vatt., paulo aliter esse comperi, nempe non hujus, sed prioris sermonis Latinum ibi latere interpretem, quem nunc luce donamus. In Gregorii Antiocheni patriarchæ mortuali anno conclusit historiam suam Evagrius. Denique sermonem illius in mulieres unguentiferas ad Christi tumulum edidit Combefisius in Auctario, t. I.

GREGORII PRESBYTERI ANTIOCHIÆ SERMO DE BAPTISMO DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI Ex antiquo interprete.

1. Viri amatores Christi, dilectorum fratrum atque hospitalitatis vice (ita cod.), meam suscipite linguam, et hodie aures vestras, seu januas aperientes, in eas meum recondite sermonem. Unusquisque mentibus salubrem prædicationem reponite. Pro eo quod in Jordanem mersus est Salvator noster Christus, diligamus eum quantum nobis condescendit, epulemurque ei avidis animabus.

(a) Ang. Mai, *Bibl. nova Patrum*, tom. II, p. 555.

Bona enim est in salutaribus negotiis aviditas. Et venite, omnes: a Galilæa in Judæam comitemur Christum; beatus enim est qui comitur cum via vitæ. Venite mentis vestræ pedibus, et baptizandum Dominum videamus, qui baptismò non indiget, ut baptismi nobis gratiam condonet. Venite, conspiciamus nostræ regenerationis imaginem depictam in illis laticibus: Tunc venit Jesus a Galilæa in Jor-